8

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от               №

Об утверждении перечня удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшие) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. № 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» и в целях обеспечения предоставления единовременных компенсационных выплат  медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, расположенные на удаленных и труднодоступных территориях, в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Перечень удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшие) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров.
2.  Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня  его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2020 года.

Губернатор Ленинградской области				                 А.Ю.Дрозденко

Приложение к
Постановлению Правительства Ленинградской области
от                №

Перечень удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшие) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров.

	Наименование муниципального района
	Населенный пункт

	Бокситогорский
муниципальный район
	деревня Мозолево-1,
деревня Большой Двор,
поселок Совхозный,
деревня Анисимово,
поселок Коли,
городской поселок Ефимовский,
село Сомино,
деревня Климово,
поселок Подборовье,
деревня Радогощь,
поселок Заборье

	Волосовский
муниципальный район
	деревня Терпилицы,
деревня Клопицы,
деревня Извара,
деревня Курковицы,
деревня Калитино,
деревня Большая Вруда,
деревня Сельцо,
деревня Бегуницы,
деревня Реполка,
деревня Каложицы,
деревня Курск,
деревня Зимитицы,
деревня Ущевицы,
поселок Беседа,
деревня Большой Сабск

	Волховский
муниципальный район
	село Старая Ладога,
деревня Бережки,
деревня Вындин Остров,
деревня Иссад,
деревня Кисельня,
деревня Немятово-2,
село Колчаново,
поселок Аврово,
поселок Селиваново,
деревня Хвалово,
деревня Потанино,
деревня Усадище,
село Паша,
деревня Рыбежно,
поселок Свирица

	Выборгский
муниципальный район
	поселок Гончарово,
поселок Ермилово,
поселок Глебычево,
поселок Большое Поле,
городской поселок Советский,
поселок Гаврилово,
поселок Возрождение,
поселок Коробицыно,
поселок Красносельское,
поселок Токарево,
поселок Вещево,
поселок Кирпичное,
поселок Кирилловское,
поселок Дятлово,
поселок Житково,
поселок Тарасово,
поселок Климово,
деревня Камышовка,
поселок Кондратьево,
поселок Красный Сокол,
городской поселок Лесогорский,
поселок Красная Долина,
деревня Лосево,
поселок Рябово,
поселок Торфяновка,
поселок Пруды,
поселок Михалево,
поселок Барышево,
поселок Зайцево,
поселок Свободное,
поселок Маслово

	Гатчинский
муниципальный район
	поселок Елизаветино,
село Рождествено,
городской поселок Сиверский,
деревня Изора,
поселок Дружноселье,
деревня Батово,
городской поселок Дружная Горка,
деревня Лампово,
деревня Остров,
поселок Дивенский,
деревня Новинка,
деревня Чаща

	Кингисеппский
муниципальный район
	поселок Алексеевка,
деревня Ополье,
деревня Керстово,
деревня Большая Пустомержа,
деревня Фалилеево,
поселок Котельский,
деревня Большое Куземкино,
деревня Нежново,
поселок Усть-Луга,
деревня Вистино

	Киришский
муниципальный район
	деревня Пчева,
деревня Кусино,
деревня Городище,
поселок Пчевжа,
поселок Глажево,
деревня Горчаково,
деревня Мотохово,
городской поселок Будогощь

	Кировский
муниципальный район
	городской поселок Приладожский,
городской поселок Назия,
село Путилово,
поселок Старая Малукса,
деревня Горка,
село Шум,
деревня Сухое

	Лодейнопольский
муниципальный район
	поселок Янега,
деревня Шамокша,
городской поселок Свирьстрой,
деревня Старая Слобода,
деревня Яровщина,
деревня Мошкино,
деревня Доможирово,
поселок Рассвет,
село Алеховщина,
деревня Тервеничи

	Ломоносовский
муниципальный район
	деревня Гора Валдай,
деревня Шепелево,
деревня Коваши,
деревня Лопухинка,
деревня Глобицы,
село Копорье,
деревня Ломаха

	Лужский
муниципальный район
	поселок Межозерный,
поселок Скреблово,
деревня Наволок,
деревня Перечицы,
деревня Ретюнь,
поселок Серебрянский,
деревня Торошковичи,
поселок Володарское,
деревня Каменка,
деревня Пехенец,
деревня Конезерье ,
поселок Мшинская,
поселок Оредеж,
деревня Почап,
поселок Торковичи,
поселок Красный Маяк ,
деревня Ям-Тесово,
деревня Вяжищи,
поселок Волошово,
поселок Осьмино,
деревня Рель

	Подпорожский
муниципальный район
	городской поселок Никольский,
село Шеменичи,
городской поселок Важины,
поселок Токари,
деревня Родионово,
село Винницы,
деревня Кипрушино,
городской поселок Вознесенье,
деревня Красный Бор,
деревня Лукинская,
деревня Ярославичи,
деревня Гимрека,
поселок Курба

	Приозерский
муниципальный район
	поселок Починок,
городской поселок Кузнечное,
поселок Коммунары,
поселок Плодовое,
поселок Севастьяново,
поселок Соловьевка,
поселок Мельниково,
поселок Суходолье,
поселок при железнодорожной станции Громово,
поселок Саперное,
поселок Ромашки,
поселок Петровское,
деревня Раздолье,
деревня Кривко,
поселок Сосново,
поселок Мичуринское ,
поселок Платформа 69 км,
деревня Снегиревка,
деревня Красноозерное,
поселок Запорожское

	Сланцевский
муниципальный район
	деревня Выскатка,
деревня Загривье,
поселок Черновское,
деревня Новоселье,
деревня Старополье,
деревня Овсище

	Тихвинский
муниципальный район
	деревня Мелегежская Горка,
деревня Бор,
деревня Липная Горка,
деревня Горка,
поселок Цвылево,
деревня Ганьково,
деревня Коськово,
деревня Еремина Гора,
деревня Исаково,
деревня Григино,
поселок Шугозеро,
деревня Андронниково,
деревняПашозеро,
деревня Корбеничи

	Тосненский
муниципальный район
	деревня Тарасово,
поселок Шапки,
городской поселок Рябово,
поселок Любань,
поселок Сельцо,
деревня Коркино,
деревня Трубников Бор,
деревня Чудской Бор,
поселок Бабино,
поселок Радофинниково

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области  «Об утверждении перечня удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшие) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров»

Проект постановления Правительства Ленинградской области  «Об утверждении перечня удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшие) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров» (далее – проект постановления) разработан в соответствии с полномочием, предусмотренным  абзацем третьим пп. «а» п.5 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. № 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» (далее – Правила).
В соответствии с Правилами с 2020 года для медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, расположенные на удаленных и труднодоступных территориях, единовременная компенсационная выплата предоставляется в размерах 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров.
Перечень удаленных и труднодоступных территорий (далее – Перечень) утверждается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.
При формировании Перечня Комитетом учитывались особенности муниципальных районов Ленинградской области:
- географические (удаленность от медицинских организаций III уровня, в том числе, находящихся на территории Санкт-Петербурга );
- демографические (плотность населения, поло-возрастной состав населения);
- экономические (большое количество сельских населенных пунктов, в т.ч. малонаселенных, удаленных от медицинских организаций);
- инфраструктурные   (качество инфраструктуры, уровень развития рынка транспортных услуг, расстоянию до межрайонной больницы, виды дорог, по которым осуществляется транспортное сообщение).
-  особенности сети медицинских организаций государственной системы здравоохранения (размещение окружных больниц, межрайонных больниц, имеющих в своем составе первичные сосудистые центры, центры амбулаторной поликлинической помощи, перинатальный центр и т.д.).
Учитывая изложенное, к удаленным и труднодоступным населенным пунктам отнесены населенные пункты при выполнении следующих условий:
1. Для Бокситогорского, Волосовского, Лодейнопольского, Подпорожского, Приозерского, Сланцевского муниципальных районов -   расстояние по автомобильным дорогам до которых от соответствующей межрайонной больницы составляет более  10 км.
2. Для Волховского, Всеволожского, Выборгского, Гатчинского, Кингисеппского, Кировского, Киришского, Ломоносовского,  Лужского, Тихвинского, Тосненского муниципальных районов расстояние по автомобильным дорогам до которых от соответствующей межрайонной больницы составляет более  15 км.
3. Указанные в пунктах 1 и 2 населенные пункты могут быть отнесены к труднодоступным и удаленным в случаях, если расстояние от них до административной границы Санкт-Петербурга превышают 30 км.
Предоставление единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, прибывшим на работу в населенные пункты, находящиеся на территориях, включенных в Перечень, в повышенном размере, позволит  компенсировать напряженность и интенсивность труда в условиях отдаленности от межрайоных больниц, большой площади обслуживаемых участков, высоких объемов выездной работы и т.д.

[bookmark: _GoBack]